
                                                                                                                                3187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 30 dicembre 2025, n. 873
CUP: B32H25012400002 DGR 668/2025: Attuazione della Strategia Forestale Nazionale (SFN) - Azione 
Specifica 3 “Risorse Genetiche e materiale di propagazione forestale”. DDS n. 642 del 25/10/2025. 
AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI VIVAI FORESTALI PRIVATI PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLE TECNICHE DI ALLEVAMENTO DELLE PIANTINE FORESTALI AUTOCTONE. DDS n. 
795 del 10/12/2025 “Approvazione graduatoria vivai forestali ammessi a contributo e impegno di spesa 
sul capitolo U0905056 di € 121.081,32. Variazione delle prenotazioni di impegno sul capitolo U0905056”. 
Integrazione.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28/07/1998;
•	 il D. Lgs. n.165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016 ed il D.Lgs.196/03, 

relativi alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•	 il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
•	 il D. Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.;
•	 la Legge di contabilità regionale n. 28/01;
•	 il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la DGR 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;
•	 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia”;
•	 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 

e bilancio pluriennale 2025-2027”;
•	 la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la DGR n. 1375 del 30/09/2025 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/07/2023 di 
conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

•	 la Determinazione dirigenziale della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 527 del 04/09/2025 di conferimento dell’incarico di EQ “Ricerca, innovazione e formazione 
forestale” al dott. Antonio Mizzi;

•	 l’istruttoria espletata dal suddetto funzionario titolare di EQ dott. Antonio Mizzi;

PREMESSO CHE:

•	 con la Determinazione dirigenziale della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 642 del 25/10/2025 recante “DGR 668/2025: Attuazione della Strategia Forestale Nazionale 



3188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026

(SFN) - Azione Specifica 3 “Risorse Genetiche e materiale di propagazione forestale”, si è provveduto 
all’approvazione dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a favore dei vivai forestali privati per 
il miglioramento delle tecniche di allevamento delle piantine forestali autoctone e alla prenotazione 
dell’impegno di spesa sul capitolo U0905056;

•	 con la Determinazione dirigenziale della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 795 del 10/12/2025 è stata approvata la graduatoria dei vivai forestali ammessi a contributo, 
impegnando la somma di € 121.081,32 sul capitolo U090505 e procedendo alla variazione in negativo 
delle spese prenotate e non impegnate sul medesimo capitolo.

CONSIDERATO CHE:

•	 in fase di istruttoria tecnico-amministrativa delle istanze pervenute si è accertato che i vivai forestali 
privati ammessi ai benefici hanno la capienza finanziaria per poter beneficiare dei contributi in regime 
“de minimis”, nei limiti del massimale di € 300.000,00, previsto del Regolamento (UE) 2023/2831 della 
Commissione del 13 dicembre 2023, come risultato dalle verifiche effettuate mediante la consultazione 
del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA);

•	 per l’Avviso pubblico in oggetto, identificato con codice CAR 35179, si è provveduto a registrare l’aiuto 
sul portale;

•	 con riferimento al codice CAR associato alla Misura, si è provveduto alla registrazione dei singoli aiuti 
individuali, identificati, ognuno, col codice COR, come di seguito:

1.	 per l’azienda vivaistica CAMPANALE GIANDOMENICO - COR 25357500 - aiuto pubblico:                                 
€ 42.000,00;

2.	 per l’azienda vivaistica PICHICHERO PASQUALE - COR 25361451 - aiuto pubblico: € 42.000,00;
3.	 per l’azienda vivaistica DELTA GARDEN SOCIETA’ AGRICOLA A R.L.-COR 25363229 - aiuto pubblico: 

€ 37.081,32;
•	 a seguito della registrazione degli aiuti riconosciuti, per ciascuno dei suddetti vivai beneficiari si è 

proceduto, come previsto dalla normativa di riferimento, alla richiesta delle visure Aiuti de minimis e 
Deggendorf aggiornate, i cui codici VERCOR sono riportati nell’allegato A, parte integrante del presente 
atto;

•	 non sono previsti adempimenti contabili in quanto non sussistono variazioni di spesa rispetto a quanto 
già approvato con la Determinazione dirigenziale della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali n. 795 del 10/12/2025.

RITENUTO DI:

•	 integrare la Determinazione dirigenziale della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali n. 795 del 10/12/2025, precisando il codice CAR dell’Avviso pubblico in oggetto, 
i codici COR dei beneficiari ammessi a contributo e i codici VERCOR delle visure Aiuti de minimis e 
Deggendorf aggiornate per ciascuno di essi, nel rispetto della normativa vigente in materia “de 
minimis”.

VERIFICATA, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai 
sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione.

SI PROPONE DI:

•	 integrare la DDS n. 795 del 10/12/2025, riportando il codice CAR, i codici COR dei beneficiari e i codici 
VERCOR delle visure Aiuti de minimis e Deggendorf aggiornate per ciascuno di essi, nel rispetto della 
normativa vigente in materia “de minimis”, di cui all’allegato A, composto da n. 1 facciata, parte 
integrante del presente atto;

•	 pubblicare il presente provvedimento sul BURP e di notificarlo ai vivai forestali privati presenti nel 
precitato allegato A.



                                                                                                                                3189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026                                                                                   

Adempimenti contabili
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione; è escluso 
ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.

Esiti della valutazione di impatto di genere: NEUTRO

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 Di integrare la DDS n. 795 del 10/12/2025, riportando il codice CAR, i codici COR dei beneficiari e i 
codici VERCOR delle visure Aiuti de minimis e Deggendorf aggiornate per ciascuno di essi, nel rispetto 
della normativa vigente in materia “de minimis”, di cui all’allegato A, composto da n. 1 facciata, parte 
integrante del presente atto;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e di notificarlo ai vivai forestali privati presenti nel 
precitato allegato A.

Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

•	 sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico 
regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi 
regionali CIFRA e Sistema Puglia;

•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23, 26, 27 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito www.regione.puglia.it;

•	 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali;

•	 sarà trasmesso tramite piattaforma CIFRA2 al Segretariato della Giunta Regionale.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato_A_Graduatoria_vivai_forestali_de_minimis.pdf - 
89e3f9fbc47f9863b567757d96ec6822600754b071c93cd1f57dc76662821934

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.



3190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026

Come Proposta: Codice Cifra 036/DIR/2025/00890 
Sottoscrittori Proposta:

•	 Ricerca, innovazione e formazione forestale 
    Antonio Mizzi

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile



                                                                                                                                3191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026                                                                                   

Allegato A 

Integrazione alla graduatoria delle istanze ammesse a contributo con DDS n. 795 del 10/12/2025 

Pos. Denominazione 
vivaio forestale Punteggio 

Contributo 
riconosciuto 

(€) 

Codice 
CAR 

Codice 
COR 

VERCOR 
visura Aiuti 
de minimis 

VERCOR visura 
Deggendorf 

1 Campanale 
Giandomenico 72 42.000,00 35179 25357500 36230362 36230729 

2 Pichichero 
Pasquale 51 42.000,00 35179 25361451 36233722 36233789 

3 Delta Garden 
Soc. Agr. a rl 50 37.081,32 35179 25363229 36236103 36236104 

Il Funzionario  
E.Q. Ricerca, innovazione e formazione forestale  
Dott. Antonio Mizzi 

Il Dirigente di Sezione 
Dott. Domenico Campanile 

1


